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1. Úvod

Koagulační faktor VIII je z pohledu hemostázy důležitou složkou krve. Jedná se o

plazmatický kofaktor, který se podílí na vnitřní cestě přeměny protrombinu na trombin

a tím se účastní na zástavě krvácení. Spolu s koagulačním faktorem IX, vápenatými

ionty a fosfolipidy vytváří komplex, tzv. vnitřní tenázu, jejíž funkcí je aktivace

koagulačního faktoru X. Ten poté spolu s aktivovaným koagulačním faktorem V tvoří

komplex, tzv. protrombinázu, jejímž působením dochází k přeměně protrombinu na

trombin. Prostřednictvím trombinu následně dochází k přeměně fibrinogenu na fibrin.

Ten se stabilizuje aktivovaným faktorem XIII, stává se nerozpustným a vytváří se tak

stabilní fibrinová síť, která zpevňuje primární destičkovou zátku.

Nedostatečná syntéza koagulačního faktoru VIII v organismu nebo jeho porušená

funkce může vést ke vzniku závažného krvácivého onemocnění nazývaného hemofilie

A. Jedná se o poměrně vzácné, gonozomálně dědičné onemocnění, které se v populaci

vyskytuje již stovky let. Hemofilií bývají postiženi především muži. U žen se obvykle

onemocnění neprojevuje, jsou pouze přenašečkami defektního chromozomu X.

Diagnostika hemofilie A je velmi jednoduchá. Kromě klinických příznaků je důležité

správně stanovit především funkční aktivitu koagulačního faktoru VIII, nebo také sílu

specifického inhibitoru faktoru VIII, pokud je přítomen.

Faktor VIII lze laboratorně stanovit jako antigen, častěji se ale vyšetřuje jeho

funkční aktivita. Rutinní metodou stanovení funkční aktivity faktoru VIII je koagulační

metoda, alternativní metodou je v současné době chromogenní metoda. Přestože by

obě metody měly poskytovat srovnatelné výsledky, měla by si každá laboratoř před

zavedením nové metody do praxe provést srovnávací studii na statisticky významném

souboru pacientů.
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2. Zadání bakalářské práce – cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je poskytnout stručný souhrn informací o

koagulačním faktoru VIII, jeho dědičnosti, struktuře, syntéze, sekreci a funkci

v organismu. Dále také o onemocnění způsobeném nedostatkem či funkční poruchou

koagulačního faktoru VIII - hemofilii A, její historii, klinické klasifikaci, etiopatogenezi,

diagnostice a léčbě.

Praktická část si klade za cíl porovnat dvě laboratorní metody stanovení funkční

aktivity koagulačního faktoru VIII – metodu koagulační a chromogenní, se zaměřením

na jejich princip, stabilitu, přípravu a cenu reagencií, nastavení přístroje, ale především

na porovnání výsledků získaných oběma metodami a jejich vzájemnou korelaci.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Koagulační faktor VIII

3.1.1 Charakteristika faktoru VIII

Koagulační faktor VIII (FVIII), též nazývaný jako antihemofilický, je plazmatický

glykoprotein o molekulové hmotnosti 200 000 – 300 000 Da a plazmatické koncentraci

mezi 100 – 200 ng/ml (1). FVIII se řadí mezi plazmatické koagulační faktory, které se

podílejí na krevním srážení. Spolu s faktorem V patří mezi tzv. kofaktory, které

nevykazují žádnou enzymatickou aktivitu, ale slouží k výraznému urychlení celého

procesu krevního srážení (2). Aby se FVIII mohl tohoto procesu účastnit, musí být

nejprve aktivován. Na jeho aktivaci se podílí trombin a aktivovaný faktor X (FXa).

Inaktivaci FVIII způsobí především aktivovaný protein C (1).

3.1.2 Gen faktoru VIII

Gen FVIII se nachází na dlouhém raménku chromozomu X v pozici 28 mezi

párovými bazemi 154, 835, 787 a 155, 022, 722 (3). Je tvořen více než 180 kilobazemi

a je jedním z největších známých lidských genů. Transkripce genu může probíhat i

několik hodin za předpokladu, že během jedné sekundy dochází k transkripci 10

nukleotidů. Transkripcí se získá 9-ti kilobazový produkt mRNA (messenger

ribonukleová kyselina) (4).

Obrázek 1 Lokalizace genu FVIII na chromozomu X

Zdroj: (3)
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Tento gen se skládá z 26 exonů, které kódují polypeptidový řetězec složený z 2351

aminokyselin. 19 aminokyselin z tohoto celkového počtu vytváří signální peptid,

zbylých 2332 aminokyselin tvoří samotný protein (4).

3.1.3 Struktura faktoru VIII

Informace o podobě faktoru VIII byly získány jeho strukturální analýzou.

Koagulační faktor VIII je tvořen doménami: A1-a1-A2-a2-B-A3-C1-C2 (4). Domény A1,

A2 a B tvoří těžký řetězec faktoru VIII, který má molekulovou hmotnost 92 000 –

210 000 Da. Z domén A3, C1 a C2 se skládá lehký řetězec faktoru VIII s molekulovou

hmotností 80 000 Da. Oba řetězce se v přítomnosti fosfolipidů spojují přes vápenaté

můstky v koagulačně aktivní faktor VIIIa (5).

Domény A jsou svojí strukturou podobné ceruloplasminu a faktoru V. Jsou

ohraničeny krátkými sekvencemi, které obsahují zbytky kyseliny asparagové (Asp) a

glutamové (Glu). Tyto sekvence se označují jako tzv. kyselé proteiny. Domény C se

strukturálně podobají C doménám faktoru V. Doména B má jedinečnou strukturu a

nevykazuje žádnou významnou homologii s jiným proteinem (4).

3.1.4 Biosyntéza faktoru VIII

V lidském těle existuje několik typů tkání, které mají schopnost genové exprese

faktoru VIII. Mezi hlavní orgány, produkující tento faktor, patří slezina, lymfatické

uzliny, játra a ledviny. Byla v nich totiž prokázána přítomnost mRNA faktoru VIII.

Transplantačními studiemi na zvířatech trpících hemofilií bylo prokázáno, že orgány

jako plíce a slezina pozitivně přispívají k přítomnosti cirkulujícího faktoru VIII v krvi.

Nejvýznamnějším orgánem produkujícím faktor VIII jsou játra. FVIII se tvoří

v jaterních buňkách, hepatocytech. Na rozdíl od sinusových jaterních buněk se

v hepatocytech vyskytuje mRNA faktoru VIII. Bylo dokázáno, že promotorová část genu

FVIII se skládá z elementů, charakteristických pro specifickou hepatocytární expresi.

Při imunologicko-ultrastrukturální studii faktoru VIII byl tento protein detekován v

hrubém endoplazmatickém retikulu a Golgiho aparátu hepatocytů, čímž byla potvrzena

jeho syntéza v játrech (4).
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3.1.5 Sekrece faktoru VIII

Exprese faktoru VIII je značně omezená z důvodu nízké hladiny mRNA

v cytoplazmě a neefektivního transportu primárního produktu translace

z endoplazmatického retikula do Golgiho aparátu. V endoplazmatickém retikulu

reaguje faktor VIII s řadou chaperonových proteinů. Dochází k interakci např.

s kalnexinem, kalreticulinem a imunoglobulinem vázajícím protein (Ig-binding protein)

(6).

Podstatná část molekuly faktoru VIII se interakcemi zadržuje v endoplazmatickém

retikulu, což je důvod jeho omezeného transportu do Golgiho aparátu (4).

V Golgiho aparátu je faktor VIII dále upravován. Dochází k úpravě N – vázaných

oligosacharidů, O – glykosylaci a sulfataci zbytků aminokyseliny tyrosinu (Tyr). Faktor

VIII patří mezi proteiny, které podléhají intracelulární proteolýze. K té dochází na

doméně B, v oblasti Arg-X-X-Arg. Tato oblast umožňuje proteolýzu na aminokyselině

argininu v pozicích - Arg1313 a Arg1648. Následnou reakcí se naruší kovalentní vazby mezi

těžkým a lehkým řetězcem faktoru VIII, což vede ke zvýšení množství heterodimerních

molekul cirkulujících v plazmě. Přesto zůstávají oba řetězce faktoru VIII spojeny

nekovalentní vazbou pomocí domény A1 a A3. Na této vazbě se podílí kovový ion.

V každé molekule faktoru VIII se vyskytuje jedna molekula mědi. Měď ale nedokáže

v nepřítomnosti jiných kovových iontů spojit k sobě těžký a lehký řetězec faktoru VIII,

proto dochází ke spojení těchto řetězců pomocí vápníku. Ionty mědi zvyšují

kofaktorovou funkci faktoru VIII (4).


[…]


metodu, která je i finančně méně náročná.
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7. Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou laboratorního stanovení

funkční aktivity koagulačního faktoru VIII, jednoho z koagulačních faktorů podílejících

se na zástavě krvácení, jehož deficit či funkční nedostatečnost vede k závažnému

krvácivému onemocnění – hemofilii A.

Teoretická část práce si klade za cíl vytvořit stručný přehled informací o

koagulačním faktoru VIII – o jeho dědičnosti, struktuře, biosyntéze, sekreci a funkci

v organismu. Dále pak popisuje hemofilii A, onemocnění způsobené nedostatečnou

syntézou, funkčním defektem či přítomností inhibitoru proti koagulačnímu faktoru VIII.

Popsána je zde historie tohoto onemocnění, klinická klasifikace, etiopatogeneze,

diagnostika a léčba. V poslední části jsou popsány laboratorní metody stanovení

koagulačního faktoru VIII a jeho specifického inhibitoru.

Praktická část se zabývá stanovením funkční aktivity koagulačního faktoru VIII

běžně používanou koagulační metodou a současně také chromogenní metodou. Jejím

cílem je naměřené výsledky vzájemně porovnat a statisticky vyhodnotit.

Studie byla provedena na mechanickém automatickém koagulometru STA-R

Evolution firmy Diagnostica Stago. Do vyšetřovaného souboru byly zařazeny vzorky od

83 nemocných. Pro co nejlepší porovnání metod byly vybrány nejen vzorky plazmy

„normálního vzhledu“, ale také vzorky hemolytických, ikterických a chylózních plazem.

Ke statistickému hodnocení naměřených výsledků byla použita metoda lineární

regrese. Naměřené hodnoty aktivity faktoru VIII koagulační a chromogenní metodou

spolu velmi dobře korelují (rovnice přímky y = 0,9777x + 1,7028; r = 0,991). Na několika

pacientech pozitivních na protilátky typu lupus antikoagulans byl pomocí chromogenní

metody prokázán falešně nízký výsledek funkční aktivity faktoru VIII získaný koagulační

metodou.

Chromogenní metoda k vyšetřování funkční aktivity koagulačního faktoru VIII je

vhodnou alternativou koagulační metody. Lze s ní vyšetřovat i vzorky hemolytické,

ikterické a chylózní, aniž by byl výsledek výrazně ovlivněn. Vyšetření chromogenní

metodou je oproti koagulační metodě dražší. S výhodou se ale může použít u pacientů

pozitivních na protilátky typu lupus antikoagulans.
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8. Abstract

The present thesis deals with the laboratory determination of the functional

activity of coagulation factor VIII. It is one of the coagulation factors involved in

hemostasis. Its deficit or functional deficiency leads to a severe bleeding disorder –

haemophilia A.

The aim of the theoretical part of this thesis is to create a brief overview of the

coagulation factor VIII – heredity, structure, biosynthesis, secretion and function in the

organism. It also describes haemophilia A, which is a disorder caused by a lack of

synthesis, functional defects or the presence of inhibitors against the coagulation

factor VIII. The history of the disease, clinical classification, etiopathogenesis, diagnosis

and treatment are described in this part. Laboratory methods for determination of

coagulation factor VIII and its specific inhibitor are described in the last part.

The practical part deals with the determination of the functional activity of the

coagulation factor VIII by the commonly used coagulant method and also by the

chromogenic method. The aim is to compare the results and evaluate them

statistically.

The study was performed on the mechanical automatic coagulometer STA-R

Evolution from the company Diagnostica Stago. Samples from 83 patients were

included in the examined group. Not only plasma samples of “normal appearance” but

also hemolytic, icteric and chylous plasma samples were selected for the best

comparison of methods. The method of linear regression was used for the statistical

evaluation of measured results. The measured values of activity of the factor VIII by

the coagulant and chromogenic methods correlate very well together (equation of line

y = 0,9777x + 1,7028; r = 0,991). A falsely low result of the functional activity of the

factor VIII was detected on a few patients who were positive for antibodies lupus

anticoagulant. It was the coagulant method which showed this low result.

The chromogenic method is a suitable alternative for the coagulant method to

investigate the functional activity of the coagulation factor VIII. It is possible to

investigate hemolytic, icteric and chylous samples without a significantly affected

result. The investigation by the chromogenic method is more expensive than by the
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coagulant method but the advantage of the chromogenic method is that it can be used

for patients who are positive for antibodies lupus anticoagulant.

Keywords: coagulation factor VIII, haemophilia A, determination of the functional

activity of factor VIII
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9. Použité zkratky

∆A změna absorbance

°C stupeň Celsia

µl mikrolitr

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

Arg arginin

Asp kyselina asparagová

BU Bethesda jednotka

CaCl2 chlorid vápenatý

Da dalton – atomová hmotnostní konstanta

DGGE denaturant gradient gel electrophoresis

dHPLC denaturing high pressure liquid chromatography

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA Enzyme- Linked ImmunoSorbent Assay

FN fakultní nemocnice

FVIII koagulační faktor VIII

FVIIIa aktivovaný koagulační faktor VIII

FXa aktivovaný koagulační faktor X

Glu kyselina glutamová

HK Hradec Králové

IgG imunoglobulin typu G

Mb megabaze

ml mililitr

mRNA messenger ribonukleová kyselina

ng nanogram
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nm nanometr

ot. otáčky

PCR polymerase chain reaction

pH potenciál vodíku

RNA ribonukleová kyselina

s sekunda

SSCP single strand conformation polymorfism

Tyr tyrosin

XH defektní hemofilický chromozom X

XHX žena s defektním chromozomem X

XHY muž s defektním chromozomem X

XO žena s monosomií ženského pohlavního chromozomu

XX zdravá žena

XY zdravý muž
