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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Práce studentky Veroniky Ježkové je přehledně, srozumitelně a pečlivě zpracovaná. Zvlášť
zajímavá a poutavá je kapitola o historii hemofilie. Kladně hodnotím přínos porovnání obou
metod, a to jak z pohledu ekonomického, tak především díky získáným praktickým
informacím o použitelnosti obou metod v případě hemolytických, ikterických či chylózních
vzorků a také díky informacím o omezeném použití koagulační metody, kde naměřená data
potvrzují nutnost použít u vzorků pacientů s lupus antikoagulans chromogenní metodu
stanovení aktivity faktoru VIII.

Dotazy a připomínky:
1. Před měřením vzorků se nekalibruje přístroj, ale metoda (str. 33).
2. V pracovním postupu chybí důležitý krok promísení rozmražených vzorků plazem (str. 25,
26 a 37)!
3. Proč se při provádění směsného testu směs vyšetřované a normální plazmy inkubuje 1,
event. 2 hodiny? Proč se test nevyšetří ihned po smísení plazem?
4. Je běžné u pacientů s lupus antikoagulans vyšetřovat aktivitu faktoru VIII?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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